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MARIO LANZOS KENTĖJIMU PASLAPTIS
jo balsas
juodaplaukiui dainininkui, ku
ris karo tarnyboje iki 1945 m. jau 
svėrė 250 svarų, buvo prirašyta 
suliesiėjimo dieta.

Galvos skausmai ir pasimeti
mo priepuoliai neleidžia jam 
miegoti. Tuo metu, kai jo plokš
telės siekia rekordines laidas, jis 
nebegali vaidinti penktame fil
me. Jis nepajėgia suvaldyti sa
vo valgymo geidulio. Filmų ga
mintojai reikalauja mažiausiai 
50 svarų svorio numesti. Tačiau 
Lanza negali nevalgyti... Jis lyg 
jaučia, kad jo sėkmė yra trum
pa. Su smaguriavimais jis den
gia slaptą mirties baimę.

1952 m. Mario Lanza galuti
nai pasitraukia iš dainavimo. Jis 
pradeda gerti. Kerner sako: 
“Jis buvo išmuštas iš sielos pu
siausvyros”.

Praeina 1953-54 m., bet jis 
nebesiima jokio veikimo. Jį sle
gia apatija ir nepasitikėjimas.

Baimės kompleksai auga. 1955 
m. jį gydo psichiatras. Las Ve
gas mieste jo dainavimas atšau
kiamas paskutinę minutę, nes 
Lanza galvoja, kad jis savo bal
są yra praradęs.

1957 m. gegužės m. Lanza su 
šeima išskrenda į Romą. Atsi
davusiai ir su ūpu jis pradeda 
vaidinti viename filme. Jis pla
nuoja Europoje imtis koncerto 
gastrolių.

Suliesėjimo bandymai
Dr. Kerner teigia: “Tai buvo 

paskutinios pastangos visiškai iš 
sielos pusiausvyros išmušto 
žmogaus”.

Vis nauji suliesėjimo bandy
mai...

1958 m. sausio 16 d. Mario 
Lanza Londono Albert salėje 
švenčia iškilmingą “Comeback”. 
Bet jau dabar pas jį matosi ryš
kus kūno sutrikimo reiškiniai. 
Dėl liguistai padidėjusio trošku
lio jausmo jis geria besaikius

Jį nužudė
Jo balsas amžinai nutilo 1959 

m. spalio 7 d.. Kaskart vis siau
resnis ratas supo Mario Lanzą. 
Tarp žvaigždės privalumų ir ne
gailestingos ligos didysis dai
nininkas nusilpo — mirtinai nu
silpo.

šiandien, penki metai vėliau, 
Mainzo (Vokietijoje) internis- 
tas dr. Dieter Kemer “Bild” laik
raštyje išaiškino Mario Lanzos 
ligos istoriją. Mario Lanza spa
lio 7 d. turėjo būti išleistas iš 
“Villa Giulia” ligoninės Romo
je. širdies negalavimai ir venų 
uždegimas buvo privertę 38 me
tų menininką atsigulti Į ligoni
nės lovą. Tai buvo jo mirties 
diena.

1942 m. vienoje muzikos šven
tėje JAV meno horizonte iškilo 
jo žvaigždė. Sunkvežimio vai
ruotojas iš Philadelphijos netu
rėjo nei kūno, nei dvasios jėgų, 
kad galėtų būti tuo, kuo jis da
bar turėjo būti.

Kemer sako: “Lanzą nuolat 
lydėjo vidujinis susierzinimas. 
Tai buvo jo aukšto kraujo spau
dimo priežastis.

Privačioje sferoje Mario Lan
za buvo sunkiai sugyvenamas 
gyvenimo draugas, kuris blaš
kėsi tarp nepagrįstų pykčio iš
siveržimų ir savo šeimos beato- 
dairinio dievinimo į vieną ir ki
tą pusę lyg pamišęs. Tik alko
holinių gėrimų įtakoje jis ras
davo vidujinį nusiraminimą, ku
ris jam atidarydavo kelią prie sa
vojo “Aš”.

Viena koncertų kelionė su Bos
tono simfonininkais per šiaur. 
Amerikos didžiuosius miestus 
1947-48 m. masėse nepaprastai 
iškėlė jo garbę.

Mirties nujautimas
Tačiau Lanzos balsas, pilnas 

vitalinės jėgos ir lyrinio grožio, 
jau tada turėjo melancholišką 
atgarsį. Kerner sako: “Liūdė
sys ir mirties nujautimas kartu 
vibravo visuose tonuose nuo gi
laus D iki žibančiai aukšto C”.

Be to, Lanza kartu išgąsdin
tas savo paties gabumu, su sa
vo išgąstingu žvilgsniu atrodė 
lyg būtų pabudęs iš tranco, kai 
salėje iš sužavėtos publikos ai
dėdavo aplodismentai ir šauks
mų chorai; “Mario, Mario”. Jo 
garbintojai visai nenujautė, kad 
jis tai pasiekia tik per kraštuti
nį jėgų įtempimą, o jo kolegos 
tatai gali atlikti perpus mažes
niu jėgų įtempimu, nes Lanza 
buvo dainininkas be mokyklos 
paruošimo.

Todėl jo dainavimo ateities 
galimybės buvo problematiškos. 
Bet Lanza į tai žiūrėjo vaikiš
kai, naiviai. Jis nekreipė dė
mesio į jokius patarimus.

1951 m. jo perdidelis svoris 
paguldė jį į ligoninę. Tik 168 
cm. aukštumo tamsiaakių! ir

Dail. Viktoras Vizgirda Bostono peisažas

Kai kurie ankstesni suklydimai pasikartoja
Neseniai mūsų laikraščiuose 

buvo pažymėta, kaip okupuo
toje Lietuvoje buvo paminėta 
“Amerika ’Pirtyje” autoriaus 
100 metų gimimo sukaktis. 
Tame pažymėjime pasakyta, 
kad “Amerikos Pirtyje” auto
rius esąs A. Vilkutaitis. Taigi 
ir dabar suklyslama kaip kad 
seniau būdavo. Tikrasis “Ame
rika Pirtyje” autorius yra Juo
zas Vilkutaitis, gimęs 1869 me
tais, o jo brolis Antanas Vilku
taitis yra gimęs 1861 metais.

žinoma, yra labai verta pa
minėti Antano Vilkutaičio 100 
metų gimimo sukaktis, nes jis 
tais senaisiais laikais buvo pa
sižymėjęs kaipo anticaristinių 
pažiūrų publicistas.

Anksčiau Lietuvoje, kai bu
vo ruošiamasi lietuviškos dra
maturgijos sukaktuvėms, buvo 
pastebimi panašūs suklydimai, 
nes kai kurie manydavo, kad 
“Amerika Pirtyje” autorius 

kiekius alaus, limonado ir ar
batos. Pradeda šlubuoti inkstai.

Pabaigoje sausio mėn. jis at
vyksta į Miuncheną. “Tik pa
skutinėmis jėgomis užpildo bal
so juosteles aukštais tonais”, 
rašo laikraščiai, širdies negala
vimai ir kraujo spaudimo krizės 
nebeleidžia jam reikštis.

Kielio miesto Ostsee salėje 
1958 m. balandžio mėn. Mario 
Lanza prieš įpubliką pasirodo 
paskutinį kartą. Suplanuoti dai
nų vakarai Hamburge ir Wiesba- 
dene atšaukiami.

Po atvykimo į Hamburgą lai
ke klajonių po Reeperbahn jis 
persišaldo. Mat, čia yra mer
gaitės, čia yra alkoholis.

Viename kinų restorane jis už
sako devynis patiekalus su stip
riais prieskoniais ir stipriais vy
nais.

Mario Lanza jau yra mirties 
paženklintas. Jis nebesijaučia

pakankamai stiprus, kad galėtų 
klajoti iš miesto į miestą ir va
karas po vakaro rodytis publi
kai. Gydytojų diagnozė: aiškus 
kepenų išsiplėtimas. Angina pec
toris būdingi simptomai dėl šir
dies žiedo gyslų sukalkėjimo. 
Inkstai nebedirba normaliai.

Savo paskutinius gyvenimo 
mėnesius Mario Lanza pralei
džia vienoje Bavarijos sanatori
joje prie Welchen ežero ir prie 
savo šeimos Romoje.

Pabaiga: širdies smūgis
”Aš dar nenoriu mirti. Aš dar 

turiu daug ką atlikti”, šituos 
žodžius sako Mario Lanza 1959 
m. rugsėjo pabaigoje savo drau
gui Al Panone per telefoną. Tai 
buvo kelios dienos prieš jo mirtį.

Dr. Kerner šito didelio — ma
žo žmogaus paveikslą piešia 
taip:

Mario Lanza buvo apimtas

esąs Antanas Vilkutaitis. Su
kaktuviniai “Amerika Pirtyje” 
vaidinimai buvo daromi Lietu
voje praėjus 10, 15, 20, 25, 30, 
35, 40 metų nuo pirmojo vai
dinimo Palangoje (1899 rn. 
rugp. 20). ;Ir kiekviena tokių 
sukaktuvių proga atsirasdavo 
žmonių, kurie manydavo, kad 
tos komedijos autorius esąs 
Antanas Vilkutaitis.

Kai Vilniuje 1909 metais bu
vo ruošiamasi paminėti mūsų 
dramaturgijos pirmasis de
šimtmetis, tai autorius Juozas 
Vilkutaitis buvo pakviestas į 
tąsias sukaktuves, kad galima 
būtų jam pareikšti atitinkamą 
pagarbą. Tada Juozas Vilku- 
taitis-Keturakis ėjo Balbieriš
kio valsčiaus teisėjo pareigas. 
Ir kai jis nuvyko į Vilnių, tai 
iš pat pradžių teatro publikoje 
atsirado žmonių, kurie buvo

(Nukelta i 2 psl.)

baimės. Iš pat pradžios. Jis bi
jojo publikos, jis bijojo lėktu
vų kelionės. Jis ieškojo pagal
bos pas savo motiną. Jis su ja 
kalbėdavosi telefonu ištisas va
landas ir iš tūkstančių kilome
trų atstumo.

Jis buvo silpnas. Jis buvo dva
siniai nepaprastai labilinis. Su
trikimas tarp smegenų iššaukė 
jo palinkimą nutukti. Jis ken
tėjo nuo per didelio kraujo spau
dimo.

Jo kūnas buvo persilpnas tai 
įtampai, kurią iššaukia pasauli
nė garbė.

1959 m. spalio 7 d. Mario Lan
za sėdėjo ant lovos pakraščio. 
Staiga pasikeitė jo veido spalva. 
Iš pradžių jis atrodė išbalęs, o 
po to violetinės spalvos. Dirbti
nas kvėpavimas atvyko per vė
lai. Mario Lanza jau buvo mi
ręs nuo širdies smūgio.

L. Kvecas
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JONAS AUGUSTAITIS

ATOSTOGŲ STEBĖJIMAI
(Skaityta Zanavykų Klube Muenchene)

kaip pereitais metais, bet viskas 
pabrango: pietūs (ir vakarie
nės) pereitais metais kainavo 
700 lirų, šiemet — 800 lirų; ati
tinkamai pašoko vyno ir kitos 
kainos (1.000 italų lirų kainuoja 
6,50 vokiečių markių arba $1,59 
arba 1 doleris lygus 640 lirų). 
Tokiu būdu vidutiniai pietūs 
(sriuba, mėsą ar žuvis, vaisiai 
ar kremas) šio krašto pinigu 
kainuoja $1,23; puodukas kavos 
100^120 lirų arba tj5>5 — 17,5 
amerik. centų. Bendrai Rivieros 
srityje, nuo Genovos iki San 
Rėmo (144 kilometrai), viešbu
čių kainos vienam asmeniui su 
pilnu pensijonu dienai yra nuo 
12 DM. — ca $3,— (prasčiausia- 
me viešbutyje, toliau nuo jūros) 
iki 60 DM. — $14,5 (pirmos rū
šies viešbučiuose San Renio, 
Genovoje, Savonoje ir kitur).

Kai kainos viskam kyla ir kai 
liros kursas (vertė) nuo pereitų 
metų beveik nepasikeitė, tai 
kainų kilimo priežastimi tenka 
laikyti vasarotojų padidėjimą 
palyginus su pereitais metais 
(didesnis pareikalavimas).

Brangieji viešbučiai tačiau re
tai perpildyti, o vidutiniai ar pi- 

Pereitais metais leidau atosto
gas italų Rivieroje (Palmių ir 
Gėlių Ligurijoje), atlankyda
mas žymesnes vietas — San 
Rėmo, Savoną, Genovą, Rapal- 
lo, Portifino ir kitas — ir užbai
giau miestelyje Čerialėje. Šie
met, maždaug tuo pačiu laiku 
(rugsėjo mėn.) nuvykau tiesiog 
į Čęrialę. čerialė, seniau išiiųti- 
nai žvejų miestelis, išsitiesęs 
apie du kilometru jūros įlanko
je, turi dabar jau tris tūkstan
čius gyventojų, yra 83 klm. nuo 
Geno vos (didelio Ligurijos uo
sto) ir 61 klm. nuo žinomos vą- 
sarvietės — San Rėmo, turi vi
sas sąlygas išaugti į Rivieros žy
mesnę vasarvietę. Čia nepapra
stai šiltas ir švelųųs klimatas, 
— iš šiaurės įlanka, apsaugota 
kalnų nuo šaltesnio vėjo, žie
mų temperatūra nebūna niekad 
žemiau nulio (sausio mėn. tem
peratūra plus 4 C). Savaime 
aišku, niekad neiškrinta snie-1 
gas. Nuo čia iki San Remo pra-į 
sideda vadinama Gėlių Riviera,1 
gėlių auginimo sritis.

Sustojau tame pačiame vieš
butyje, kaip ir pernai — Mira- 
mare — kuris yra prie pat jūros •
Palmių Alėjos, o už jus — už giausieji pilni. Italų nedaug pa-
20 metrų — prasideda to pat jėgia mokėti aukštas kainas, o 
viešbučio įrengtas — su būdelė-' taip pat ir daugumui vasarotojų 
mis ir saulės skėčiais — papili- yra per brangu, išskyrus turtin- 
dimys. j guosius amerikonus, kuriems

Koks pasikeitimas nuo perei- — valiutos aukštumo dėka — 
tų metų? Į jie dar prieinami. Kai pvz. nuo

Visa aplinka pasiliko tokia, rugsėjo 15 dienos didieji vieš-

KAI KURIE ANKSTESNI SUKLYDIMAI...
(Tęsinys iš 1-mo pusi.) , gęs gavo aukštą tarnybą Kau- 

pamanę, kad susitiko su seniai kaZe kaipo kcli,J sta‘ybos 
matytu Antanu Vilkutaičiu. 
Mat, iš išvaizdos, abudu bro
liai buvo labai panašūs viens 
į kitą, tad ir šituo atžvilgiu i 
buvo suklystama. Ir tie senieji Į * 
Antano Vilkutaičio pažįstamie
ji, kurie buvo suklydę, taip pat 
jau buvo pamiršę, kad Antano 
Vilkutaičio jau nėra gyvo, nes 
mirė 1903 metais.

Šiąja proga trumpai papasa
kosiu, kas buvo Antanas Vil
kutaitis. Jis ųuo pat savo jau
nystės dienų pasižymėjo savo 
gražiąja veikla, savo nepa
prastais gabumais. Mokėsi Ma
rijampolės gimnazijoje. Kai tė
vams buvo pritrūkę lėšų, tai 
nuo 4-ios klasės jis davinėjo 
kitiems mokiniams privatines 
pamokas ir tokiu būdu įsigy
damas pinigų galėjo užsimo
kėti už mokslą ir išlaikymą. 
Dar būdamas gimnazijoj jis 
buvo susirūpinęs lietuvybės 
palaikymo klausimu ir sten
gėsi tarp savo draugų skleisti 
idėją, kad visi būtų susirūpinę 
kovoti dėl lietuvių spaudos 
draudimo panaikinimo. Baigęs 
Marijampolės gimnaziją Įstojo 
į Maskvos universiteto mate
matikos fakultetą. Maskvoje 
buvo uolus vadinamosios Lie
tuvių Studentų Draugijos na
rys. Baigęs Maskvos universite
tą Įstojo į Petrapilio susisie
kimo kelių institutą, kurį bai-
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žinierius.
Tiek būdamas studentas ir 

paskui inžinierius Antanas Vil- 
kutaitis aktingai bendradarbia
vo Įvairiuose lietuvių laikraš
čiuose. Ypač buvo artimas 

! “Varpui”. Daugiausia rašinėjo 
publicistinius straipsnius ir pa
sirašinėdavo Įvairiais slapy
vardžiais, būtent: Gulbiniškių 
Antanas, Daktaras, Kunigas A., 
Kazys Bindokas, Jonas Avulis, 
J. Pajaujis, Tautietis. Trys sla
pyvardžiai buvo kaip tikros 
pavardės. Daugiausia bendra
darbiavo Amerikos lietuvių 
laikraščiuose. Taigi dabai’ pa
gal jo slapyvardžius galima 
būtų senuose laikraščiuose su
sekti, ką jis ten rašė ir kaip jis 
tais laikais galvojo. Gal kas 
nors galėtų visa tai susekti.

1887 m. A. Vilkutaitis išver
tė Levo Tolstojaus “Vlast 
tmy”, pavadinęs tą išverstą vei
kalą “Prilips ožys galą liepto”.

A. Vilkutaitis visą laiką ti
kėjosi, ir kitiems tai pasakojo, 
kad po kiek laiko turės būti 
panaikintas lietuvių spaudos 
draudimas. Bet tos savo sva
jonės nesulaukė, nes prie vie
nos geležinkelio mašinos nelai
mingai buvo parkritęs ir smar
kiai susitrenkęs galvą ir vėliau 
ėmė viskas komplikuotis. Ta
da jis buvo išvykęs į Petrapilį 
pasigydyti, bet po kelių mėne
sių mirė* 1903 m. kovo 16 d., 
tesulaukęs tik 39 m. amžiaus.

A. Kelmutis 

bučiai San Renio — Roma, Me
tropolis ir kiti tos rūšies jau bu
vo uždaryti, užbaigę sezoną, tai 
vidutiniai ir Rivieroje — mažes
niuose miesteliuose — dar buvo 
atdari ir pilnutėliai vasarotojų. 
Kai San Renio ir kituose dides
niuose vasarotojų miestuose vi
sai nesiplečia arba labai mažai 
(viešbučių ir kita) statyba, tai 
priešingai mažesniuose vasar
viečių miesteliuose visoje Rivie
roje ji smarkiai auga. San Re
nio miesto centre galima matyti 
senų apleistų namų, kuriuos 
nepajėgia remontuoti ir kurie 
savo architektūrinėmis formo
mis sudaro meno kūrinius.

Ūkiškosios linkmės (tenden
cijos) yra pasikeitimo priežasti
mi. Nyksta aukščiausias aristo
kratų ir turtuolių luomas ir 
kyla vidutinis su atitinkamais 
gyvenimo sąlygų reikalavimais,
— vidutinių patogumų viešbu
čiais ir vasarnamiais. Jei pvz. 
dar nrieš nirmąjį pasaulinį karą 
plačiai skambėjo Europoje (ir 
Lietuvoje) San Rėmo vasarvie
tė su ruletės lošimu ir kitomis 
pramogomis, o merdėjo kiti Li
gurijos miesteliai, tai šiandien 
San Renio užleidžia jau vietą 
vidutiniams — kaip Alassio, 
Imperia ir kitiems, arba beky
lantiems mažiausiems — kaip 
pvz. Bogchetto, Loano, Finale 
Noli ir daugeliui kitų... ir 
Čerialei...

Kaip smarkiai kyla tuose ma
žuosiuose naujų viešbučių ir 
kita statyba, tai parodo juose 
smarkiai kylančios sklypų kai
nos. Pvz. Čerialėje, prie jūros
— jei dar yra laisvų vietų — 
vienas kvadratinis metras kaš
tuoja 70 vokiškų markių (19 
dolerių), kiek toliau įkalnėje, 
kur išvesti keliai, įvestas van
duo ir elektros energija, vienas 
metras kaštuoja 50—60 markių 
(14—15 dol.), dar toliau — be 
kelių, vandens ir elektros — 
26—30 markių (7,5—8,5 dol.). 
Tai visai prilygsta didelių miestų 
sklypų kainoms kaip Italijoje, 
taip ir Vokietijoje (Muenchene 
ir kitur). Panaši padėtis yra ne 
tik Čerialėje, bet ir visoje Li
gurijos srityje mažuose mies
tuose. žinoma, tai eina didelė 
sklypais spekuliacija, nes prieš 
penketą metų jie nekainavo nė 
pusės to.

Užsiėmimai
Trys pagrindinės verslo sri

tys sudaro Ligurijos gyventojų 

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A.PETKUS& SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės, kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvip aptarnavimas, (skaitant karstu ir pasinaudo|lmą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 Ir dav- 

giau. Karstą, galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTE

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.

pragyvenimo šaltinį: gėlių — 
gvazdikų (carnation), rožių ir 
kitų auginimas, daržovių (pa- 
midorų, svogūnų, kopūstų, mor
kų, artišokų ir kitų) ir turizmo 
pramonė. Vynuogių auginimas, 
aliejaus medžių ir žuvininkystė 
nesudaro jau didesnių objektų 
ir užleidžia vietą anoms trims 
ūkio šakoms. Vynuogės čia ma
žos, suvartojamos vietoje, o 
aliejus — sausrų ir aukštumoje 
auginamų medžių dėka, nedide
li derliai, žuvininkystė — pasi
lieka tik kai kurių šeimų iš 
seniau buvusio amato — nepa
tenkina net vietos reikala
vimų . . .

Italija priklauso Europos 
Ūkio Bendruomenei (CEE Com- 
munaute Economique Europe- 
enpę), kurios ūkis (kitų Ben
druomenės narių prekybai di
dėjant) paskutiniais metais žy
miai pagerėjo, nors ne tiek, 
kiek buvo tikėtasi... Tačiau 
Italiją, ypač paskutiniais me
tais, daug investavo. į praiųonę, 
q taip pat ir į turizmo pramonę, 
neužmiršdama, žinoma, ir Ri
vieros sričių. Daugelyje vietų, 
ypač mažųjų miestelių srityse, 
išvedami į kalnus keliai, įveda
mas vanduo ir elektros energi
ja. Kai pirmiau aukštumose 
skurdžiai augdavo aliejaus me
džiai, tai dabar — drėkinimo 
dėka — vis didėja pavyzdingi 
įvairių — kopūstų, morkų, po
midorų ir kitų daržovių daržai, 
Rugsėjo mėn. sodinamos daržo
vės (kopūstai) žiemos sezonui... 
Aukštumose pasitaiko ir visai 
apleistų sklypų, sugriuvusių se
nų mūro lauko akmens trobe
sių. Nepritaikius juos naujoms 
sūlygoms, jų savininkai išėjo į 
miestus, arba į darbus į užsie
nius (Vokietijoje keletas šimtų 
tūkstančių yra italų darbinin
kų), arba išemigravo į Ame
riką.

Tikroji Gėlių Riviera praside
da nuo Čerialės iki San Reino 
ir už jo iki Ponte S. Luigi, ne
toli Prancūzijos sienos. Šioje 
visoje srityje vyrauja gvazdikų 
auginimas. Gvazdikų daržai su 
visais reikalingais įrengimais 
(vanduo, virbalai stiebui bei ga
ražas žiemą ausaugoti nuo šal
tųjų vėjų). Kai Muenchene vie
nas gvazdiko žiedas kaštuoja 
X—1,20 markės (23—28 centai), 
tai čia detalėje prekyboje 2—3 
amerikoniški centai. O pava
sarį, perkant didesnį kiekį (20
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—30 žiedų) nekaštuoja nei cen
to. Juos transportuoja j Vokie
tiją lėktuvais ir, nežiūrint aukš
tų transporto kainų, sugedimo ir 
neparduoto likučio, vis tik gė
lininkų uždarbis Vokietijoje yra 
labai didelis.

Svaras pomidorų detalėje pre
kyboje kaštuoja 7—8 amer. 
centai, Vokietijoje 23—37 cen
tai. Urmo prekyboje maždaug 
apie pusę to, o didesnio augini
mo pomidorų rajonuose jie dar 
pigesni. Be minėtų, ir kitų mai
sto dalykų kainos Vokietijoje 
yra aukštos.

(Iš tų kelių pavyzdžių matė
me, kad Europos Ūkio Bendruo
menė neišlygino dar vartotojų 
kainas atitinkamai produkcijai 
kaip buvo tikėtasi).

LigUrijos srityje didžiausias 
pajtfmas sudaro turizmo pramo
nė. ft nereikalauja išvežimo ir 
svetimos valiutos kaupimo; tu
rizmas suvežą pinigų, suvartoja 
maisto gaminius ir prisiperka 
dar kitų dalykų — dovanų bei 
prisiminimams įvairenybių.

Rivieros lankytojai
Didžiausią vasarotojų skai-į 

čių — be pačių italų — sudaro 
vokiečiai; po jų — olandai, švei
carai, anglai, amerikiečiai, ir 
vienas kitas prancūzas. Jie ir 
kelia pragyvenimo kainas.

Čerialėje — vyrauja olandai. 
Jie čia turi įkūrę visą olandų 
koloniją, pastatę 130 vasarna
mių (bungalow) Čerialės mie-į 
sto įkalnėje ir kuriasi toliau. 
Yra kiek toliau nuo jūros nupir
kę didelį sklypą, pavadintą — 
Terra di sole — (saulės žemė) 
tolimesnei statybai. Jis guli 
prie naujai išvesto į kalnus as
faltuoto gero kelio, jį apšviečia 
pietų saulė, iš jojo matyti jūros 
beribė ramią dieną, arba ban
guojanti vėjo pučiama. Jis ap
saugotas “žiemos” metu nuo 
šiaurės vėjų. Už jo aukštyn tę
siasi abiem pusėm kelio daržai, 
vynuogynai bei aliejaus medžių 
sodai... Kai kur jau statomi 
pakelėje gražūs namai. Kada 
nors ta visa sritis susilies į vieną 
puošnią gatvę, olandų vyraujan
čią ... Olandai — kolonijinė 
tauta. Nustoję jųjų, ieško nau
jų įsikūrimo vietų, — pradžio
je vasarvietėmis, o toliau gal ir 
verslui?...

Čerialė nesutalpina vasaroto
jų viešbučiuose, todėl abiejuose 
miesto galuose, — galuose jū
ros krantinės — yra didokos ir 
pilnos stovyklos vasarotojų au
tomobilių su palapinėmis bei 
vežamais ant ratų butais. Ir čia 
vyrauja olandai su vokiečiais... 
Pietinės krantinės gale bebaigia
ma statyti grupė (12) didžiulių 
namų, kurie ateinančiais metais 
— sezono metu — atrodo, galės 
jau suimti vasarotojų ant
plūdį ...

Atostogos čerialėje
Miegant prie praviro ir neuž

leisto kambario lango, kai rytais 
betekanti kaip žarija raudona 
saulė, praskverbdama jūros mė
lynę, nutiesia vandens paviršiu
je raudoną juostą, ir kildama 
aukštyn, šviesdama į viešbučio 
langus verčia keltis, tai jau sun
ku ilgiau pasilikti lovoje ... Lė
tai besikeldamas stebint ramiai 
banguojantį jūros paviršių, 

klausant bangų ošimo ir jų at
simušimo į krantinę, iš lengvo 
apsitvarkius, pavalgius pusry
čius ir išėjus iš viešbučio per 
gatvę į palmių alėją viduryje 
išklotą įvairiaspalvėmis plyte
lėmis, tai jau joje ir šalimose 
gatvėse pamatai Čerialės gyve
nimą ir sutinki visokių žmonių. 
Stovyklų vasarotojos aukšto 
ūgio, tikslaus stuomens ir lie
mens olandės ir vokietės, aukš
tesnės už itales, ryšuliukų neši
nos jau grįžta apsipirkusius pus
ryčių virti. Kartais sutinki olan
dę su medinėmis klumpaitė
mis, panašiomis į žemaičių 
medpadžius, betauškant palmių 
alėjoje, atvažiavusią vasaroti su 
gražia mašina ir apsistojusią 
stovykloje...

Pieninę atidaro jau 6 vai. ty- 
to. šaligatviuose gėrybes, pagal 
pietiečių papročius, išstato kiek 
vėliau, atidaro kavines ir barus.

Prieš šimtmečius įsikūręs prie 
dabartinės alėjos ir pasilikęs iki 
šių dienų skurdus ūkininkas iš 
savo sklypo kur nors įkalnėje 
į dviračius įkinkytu mulu su 
gėrybėmis. Toje visoje alėjoje 
— virš kilometro ilgio — yra 
užsilikę tik pora tokių ...

Grįžta iš jūros per naktį žu
vavę žvejai. Jų jau laukia se
nis žvejys, šeimos tėvas su li
kusiais namie šeimos nariais, 
keletas žiūrovų smalsuolių vasa
rotojų ir ... keletas kačių, ku
rioms išmeta mažesnių žuvy
čių ... Priplaukę prie žvejų 
uosto, esančio prie tos pačios 
alėjos (turi apie 100 metrų il
gio), ištraukę nedidelius moto
rinius laivelius, tuoj rodo nak
ties darbo grobį...

Retas parsiveža didelių žuvų, 
dažniausiai vis mažiau vieno 
svaro ir retai virš kilogramo_
Kartais parveža krabų ir neretai 
umebų. Prasideda kalbos ... 
Žvejai žino, kur, kada ir kaip 
toli plaukti... Koks laikas — 
delčia ar pilnatis, iš kur vėjas, 
rami ar vėjuota jūra?.. Seniui 
pasakoja sugrįžę kaip toli ir ko
kius buvę išmetę tinklus, koks 
buvo laimikis, o jis ir kiti vis 
bedarydami pastabas iššaukia 
kartais labai karštus energingus 
ginčus...

Jie nepagauna tiek žuvų, kad 
aprūpintų čerialės reikalavi
mus. Jie neturi didesnių toli
mesnio jūrų žuklavimo laivų, 
tinkamų tolimojo gaudymo tin
klų ir įrankių. Todėl jie ir ne
gali plaukti toli į jūrą...

Anksti rytais, dar prieš jų grį
žimą, atveža į Čerialę iš kitur 
žuvų, taip pat nedidelių, kurias 
stora moteriškė jau nuo 7 vai. 
ryto aikštėje pusėtinai greitai 
išpardavinėja. Jai asistuoja taip 
pat keletas kačių ...

Apie 9 vai. sugrįžęs į Mira- 
maros paplūdimį jau randi te
nai išskėstus nuo saulės skėčius, 
naktį suglaustus, ir vasarotojai 
vieni jau plaukinėja jūroje, kiti 
sėdi kėdėse, kai kurie guli ant 
smėlio. Publika įvairiausia, 
daugiausia vokiečių iš įvairių 
V. Vokietijos kraštų, šveicarų, 
italų iš kontinento ir keli atkly
dę lietuviai, kurių tautybę iš 
ten esančių niekas negali atspė
ti... Tai nelaukti svečiai!... 
Tačiau labai lengvai daromos 
pažintys ir lengvai mezgami pa
sikalbėjimai ...

Jaunos moterys, daugiausia 
—-bikini — maudymosi apdaru, 
vyresnės kuklesniu, o pačio nau
jausio — visai nuogu viršutiniu 
kūnu — neteko matyti. Nebuvo 
girdėti, kad . būtų bttvę už
drausta.

Visas jūros pakraštys dar rug
sėjo mėn. gale mirgėte mirgėjo: 
paplūdimių išskėstieji įvairia
spalviai saulės skėčiai, parau
dusių bei pajuodavusių nuo sau
lės žmonių krūvos besišildančių 
saulėje, kiti kiek pasislėpę po 
akėšiais, kiti pliuškuriuoja bei 
įvairiai žaidžia jūroje, o dar 
kiti važinėjasi laiveliais ... Žo
džiu, margumynas pietų saulės 
kaitroje... it- taip visu pajūriu 
Virš kilometro ilgio ... Dvylik
tą valandą pajūris ištuštėja — 
visi eina pietų. Po pietų — ra
miau, tik kai kas grįžta į jūrą. 
Vieni snaudžia popietę, kiti sėdi 
baruose prie kavos puodelio. Pa- 
vakarėn, kiek atvėsus Čerialė 
atgyja. Vyrų krūvos po 10—15 
sėdi prie namų gatvėje, prie ka
vinių, barų ... prie tos palmių 
alėjos. Vieni lošia kortomis, 
geria kavą, kiti vyną bei ką ki
tą ir garsiai — temperamentin
gai diskutuoja, ginčijasi iki po 
pat vidurnakčio ... Jų ginčų 
balsai gilią naktį skamba vieš
bučio kambariuose ir trukdo va
sarotojų miegą.

Į palmių alėją išeina moterys 
su mažais vaikais ir užima visus 

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
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ten stovinčius suolus. Jos daro 
rankdarbius, šnekasi, vaikai 
laksto ir vaiko kates ... Mūsų 
anūkas — dviejų metų Andriu
kas — Uolusis kačių gaudyto
jas jas vejasi toli, kol jos įlipa 
į palmę ... Katės čia jaukios ir 
tik retai, įgrisus, kuri nors su
stojusi jam priešinasi — dręs- 
kia. Tada jis bėga atgal ir ver
kia ... Gyvenimas tęsiasi ir čia 
iki po vidurnakčio ... Maži vai
kai gyvena nakties gyvenimu 
kartu su suaugusiais. Atrodo 
blogai, — išblyškę ir sunykę.

Svetimtaučiai vasarotojai mai
šosi tarp italų. Bet jie atvažia
vę vasaroti — maudytis ir nau
dotis pietų saulės kaitra, ankš
čiau išsiskirsto j poilsio vie
tas.

(Bus daugiau)

REMK1TE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

xi.rw..,, .).,- wr-i 
ILLINOIS MEDICAL BOOK CO.

We feature excellent medical books 
for your every need. Internationally 
known authors. Superb service.

215 W. CHICAGO AVENUE
Phone 664-5252

‘ CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.
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Mykolo Sleževičiaus ministerių kabinetas. Iš kairės į dešinę: I eilėj sėdi J. Zubrickas, J. Paknys, 
P. Leonas, M. Sleževičius, A. Merkys, St. Kairys, J. Vileišis, II eilėj stovi A. Stulginskis, J. šernas, 

V. čarneckas, T. Petkevičius (Min. k-to reikalu vedėjas).

J. GUTAUSKAS

Tartu lietuvius studentus prisiminus
(Tęsinys)

Tartu universitete studijavo 
1916—1918 metais, kiek prisi
menu, šie studentai lietuviai: 
VI. Kuzma - Lietuvos univer
siteto prof, chirurgas; VI. Lašas
— Lietuvos universiteto prof, 
fiziologas; V. Kairys — metęs 
mediciną, gimn. mokytojas; VI. 
Krikščiūnas Kupiškio ra j. 
med. gydytojas, žiauriai ko
munistų 1910 m. nužudytas; 
Karolis Požėla — med. (1926 m. 
po 17 gruodžio perversmo buvo 
sušaudytas); Petrikas — gyd.; 
Brydžius — med.; Jurgis Pral- 
gauskas akiu gyd. laisv. prak
tikavęs Šiauliuose; K. Rimša — 
stud, med.; M. Marma — teisi
ninkas, išvežtas į Sibirą; L. šer
nas — teisininkas; K. Naujokai
tis stud. med. Ncpr. Lietuvoj

,— tarnavo rusų atstovybėje 
Kaune; K. Stacinskas - Rusijoj 
baigęs mediciną, ten ir pasiliko; 
Petruškevičius agronomas; 
Vyt. Juškys — gyd. Kaune; Lu
koševičius — stud, med.; Kaš- 
karis — med., V. Tekorius — 
gyd-

Lietuviai veterinarijos stu
dentai — 1916—1918 m. studi
javę Tartu Veterinarijos Insti
tute: senesni K. Trumpis — 
Mažeikių apskr. vet. gyd.; J. Va
nagas Tauragės apskr. vėl. 
gyd., dar jaunas būdamas mirė 
džiova; J. Poškus — Šilutės ra
jono “Maisto” vet. gyd.; 1916 
m. Įstojo: .1. Motiejūnas, J. že
maitis, P. Variakojis — agr., 
bet. nebaigęs, Biržuose alaus 
bravoro savininkas; K. Jagu- 
čanskas — nebaigęs; A. Grigalis 

nebaigęs; P. Rutkauskas, J. 
Gutauskas. Veterinarijos stu
dentai, išskiriant šių eilučių au
toriaus, Draugijai nepriklausė.

Kada 1917 m. vasario pabai
goje griuvo caro sostas, valdžia 
perėjo į liberalinių ir socialisti
nių sluoksnių vadų rankas ir 
pareikalavo iš gyventojų kurti 
naują politinę santvarką, lietu- 
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viai taipgi sujudo visoj Rusijoj. 
Išėjo iš pogrindžio į viešumą 
mūsų politinės partijos. Žmo
nės, kuriems neliko buvusios 
partijos, kūrė naujas grupes. 
Lietuvių kaip ir kitų ūpas buvo 
labai pakilęs, džiaugsmingas, 
nes buvo nuverstas visų tautų, 
gyvenančių Rusijoj ir visų de
mokratinių sluoksnių didelis 
priešas — caro režimas.

Vasario revoliuciją Tartu lie
tuviai studentai sutiko su džiau
gsmu ir tuojau įsijungė į poli
tinę veiklą. Buvo sudarytas 
kontaktas su rusų studentų 
draugija.

Rusų vardu laikėsi socialisti
nė draugija, kuriai priklausė 
įvairios krypties socialistai: 
soc.-dem., soc.-revol., liaud., 
anarchistai, kadangi caro laikais 
socialistinės organizacijos būda
vo draudžiamos. Minėtai drau
gijai priklausė ir lietuvių. Atė
jus žiniai apie prasidėjusią re
voliuciją Petrograde, tuojau Įsi
kūrė studentų revoliucinis ko
mitetas, organizuota studentų 
milicija, kuri nuginklavo miesto 
policiją. Tuojau buvo užmegz
tas kontaktas su kariuomenės 
įgula, prisidėjusia prie revoliu
cijos. Organizuota darbininkų 
ir kareivių Taryba. Visame mie
ste susiklostė revoliucinės nuo
taikos.

Revoliucija slinko toliau. Pa
galiau Įvyko bolševikų spalio 
revoliucija, tiksliau kontrrevo- 
liucija, nes ji paneigė visas va
sario revoliucijos užkariautą
sias iš carizmo pilietines tei
ses.

Dauguma studentijos sutiko 
ją be jokio džiaugsmo ir laikėsi 
pasyviai, nedalyvaudami mitin
guose ir nesakydami jokių kal
bų. Tikrieji komunistai, kaip 
K. Rimša ir K. Požėla, jau pir
momis spalio dienomis pasirodė 
viešai kaip komunistų veikė
jai, dalyvaudami pasišalinusių 

i nuo fronto kareivių mitinguose 
ir kitoje politinėje veikloje.

Frontas pradėjo byrėti. Ka
reiviai pradėjo savavališkai pa

sišalinti nuo fronto linijų. Bol
ševikai susirūpino taika, paleis
dami šūkį — šalin karas, lai gy
vuoja taika. Prasidėjo derybos 
su vokiečiais dėl taikos. Dery
bos ėjo labai sunkiai, vokiečiai 
nenorėjo eiti į jokius kompro
misus. Pagaliau bolševikų de
legatai priešaky su Joffe ir 
Trockiu 1918 m. sudarė taip 
vadinamą “pachabnyi mir” — 
šlykšti taika. 1918 m. pavasarį 
vokiečiai pradėjo nuo Dauguvos 
stumti rusus. Užėmė Rygą ir 
visą Latviją. Pradėjo brautis į 
Estiją. Laike keleto dienų jau 
užėmė Tartu ir visą Estiją iki 
Narvos miesto. Visose mokyk
lose mokslas buvo nutrauktas. 
Studentai ir profesoriai pasiša
lino į savo plačiąją tėvynę — 
Rusiją. Mes lietuviai irgi gal
vojome kaip greičiau pasprukti 
iš Tartu, nes užėjus vokiečiams 
prasidėjo teroras. Pavyzdžiui 
dar pirmose okupacijos dieno
se vokiečiai atsivarė į miestą 
rusų kareivių būrelį, būk buvę 
apie 80 žmonių ir miesto pakra
šty juos sušaudė būk už plėšika

DĖMESIO
FIRMA

Package Express & Travel Agency, Inc.
Vyr. Įstaiga

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y.
Tel. IN 7-5522

Pagal susitarimą su Sovietų Sąjungos Vnešposiltorg 
priima užsakymus iš Amerikos gyventojų dovanom, 
aukštos kokybės sovietinėmis prekėmis, kurios bus įteik
tos be jokių muitų ar kokių primokėjimų giminėms, gy
venantiems Sovietų Sąjungoje.

Didelis prekių pasirinkimas; tarp jų automobiliai, 
motociklai, dviračiai, televizijos aparatai, šaldytuvai, radio 
aparatai, siuvamos mašinos, foto aparatai, laikrodžiai, 

Ii akordeonai ir t. t.
Prekių pristatymas garantuojamas per 5 iki 40 die- 

1 nų, atsižvelgiant į tai, koksai daiktas dovanom paren- 
j kainas.

Reikalaukite telefonu ar raštu katalogus, kuriuos 
B gausite nemokamai iš mūsų Vyr. įstaigos.

^Package Express & Travel Agency, Inc.

vimą. Gyventojams įbauginti 
lavonus paliko vietoje visai pa
rai. Iš atidarytų kuprinių buv<3 
išbirę cukrus ir duonos plutelės. 
Tai padarė miesto gyventojams 
slegiantį įspūdį ir įspėti studen- 
tai nekelti neramumų. r

Pagaliau vokiečiai pradėjo 
duot leidinius vykti į Lietuvį 
Nieko nelaukdamas susitariau 
su stud. VI. Kuzma kartu va
žiuot į Lietuvą. O čia dar d-ras 
J. Žilinskas pridavė parvežti jo 
žmoną su kūdikiu į Panevėžį 
pas jos motiną. Atvažiavus į 
Rygą, sulaikė ir patalpino į ka
rantiną. Teko išgulėt visą sa
vaitę ant drėgnų drožlių visai 
negyvenamoje šaltoje patalpoje. 
Iš Rygos nuvežė dar į Liepoją, 
vėl į karantiną. Nuvarė į pirtį. 
Karantine išbuvome irgi apie 
savaitę. Galų gale atvežė į Pa
nevėžį. Juodviem su vaikučiu! 
leido išlipt Panevėžio stoty. Ma
ne dar nuvežė į Rokiškio karan- 
tiną. Ir tik po kelių dienų at
važiavau į Panevėžį. Buvo leis
ta vykti į Anykščius. Taigi tik 
po 3 metų sugrįžau į savo tė
viškę Juškonių kaimą. Virš
dviejų savaičių teko gastroliuoi 
po karantiną, laimė, kad neužsi
krėsta šiltine. Stebuklingai iš
liko gyva p. Žilinskų dukrelė. 
Prisimindamas Lietuvos uni
versiteto prof, anatomą Jurg| 
Žilinską, noriu prisiminti, kad 
jis tremty Amerikoje mirė. 
Dantų gyd. Ks. Žilinskienė su 
dukrele dar tebegyvena Ameri
koje.

Ką gi aš radau grįžęs savo tė- 
viškėje? Kaimas buvo nenude
gintas. žmonės atrodė labai 
suvargę. Kur vokiečių kariuo
menė ėjo, visur pribaigė rusų 
darbą, nuganė ar sunaikino ligi 
paskutinio grūdo javus ir paša
rą, išpiovė galvijus, paėmė ark
lius, paėmė maistą, tiktai tą te- 
palikdami, ko negalėjo surasti. 
Okupantai leido ūkininkams 
laikyt tik po 1 arklį ir po vieną 
karvę. Jei kas turėjo prieauglio, 
slėpė nuo žandarų.

Visi grūdai likę nuo duoklių 
buvo paslėpti. Galulaukės dir
vonavo. Dėl mėšlo ir mineralinių 
trąšų stokos derliai buvo labai 
menki.
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Kaimo žmonės maisto turėjo, 
bet jiems trūko kitokių prekių. 
O miesto žmonės greičiau pa
gaudavo kokių nors prekių, bet 
jautė didelį maisto trūkumą. 
Tai ir prasidėjo mainų prekyba. 
Vilniaus gyventojai su prekė
mis pasiekdavo net mūsų kai
mą — apie 80 klm., kiti uba
gavo.

Didžiuose miestuose pradėjo 
plisti apkrečiamosios ligos, ypač 
šiltinė, kurią kalėdojantieji 
žmonės išnešiodavo ir po kai
mus. Apniko baisus skurdas 
visą kraštą.

Sulaukę 1918 m. rudens su 
agr. J. Strazdu (Nepr. Lietuvo
je buvd “Ūkininko Patarėjo” 
redaktorius) nuvykome į Tartu 
tęsti veter. studijas. Vokiečiai, 
okupavę Estiją, rudenį 1918 m. 
atidarė Tartu universitetą ir 
Tierarztliche Hochschule Abe
jose mokyklose studentų buvo 
labai mažai, nes estai jas boiko- 
iavo. J. Strazdas įsirašė į pir
mąjį veter. mokyklos semestrą, 
mane priėmė į V semestrą. 
Anksčiau buvusieji vokiečiai 
•profesoriai dėstė rusų kalba. 
Universitete buvo ir naujų vo
kiečių profesorių. Tęst mokslo 
atvyko ir stud. med. VI. Kuzma, 
'daugiau lietuvių studentų į'Tar- 
iu nebeatvyko.

šiaip viskas ėjo sklandžiai, 
tik neilgam. Jau gruodžio pra
džioje pasigirdo iš anapus Pei- 
puso ežero artilerijos šūviai, 
kurie kasdien vis darėsi stip
resni. Pradėjo į Estiją brautis 
raudonieji. Jau teko pagalvoti 
apie namus — Lietuvą. J. Straz
das su Kuzma išvyko į Lietuvą. 
Aš dar pasilikau porai dienų, 
kad galėčiau gauti iš klinikos 
užskaitas. Artilerija vis smar
kiau gaudė. Bėgau ir aš, tai bu
vo 4918 m. gruodžio 5 d.

Grįžęs į Lietuvą, pajutau tą 
pačią karo nuotaiką kaip ir Esti
joj. Bolševikai invazijai į Pabal
tijo kraštus jau ruošėsi. 1918 
m .pabaigoje Busi jos bolševikai 
prie Lietuvos sienų jau telkė 
raudonosios armijos dalinius 
Vinco Kapsuko vadovaujamus. 
Kai sausio pradžioje pripuola
mai teko būti Utenoje, ten jau 
sklido gandai, kad sausio 6 d. 
Vilniun įsibrovė Rusijos bolše
vikų karo pajėgos, bolševikai 
artėjo ir prie Utenos. Buvo aiš
ku, kad raudonųjų invazija Lie
tuvon vyks iš Utenos Kauno 

kryptimi plentu, sekdama besi
traukiančius vokiečius.

Gresiant didžiausiu pavojum 
visam kraštui iš Vilniaus į Kau
ną atvykęs Sleževičiaus kabine
tas planavo kas darytina. Kau
ne daryta ir kiti svarbūs nutari
mai. Paskelbta ir pradėta vyk-Į 
(lyti savanorių mobilizacija sa
vai kariuomenei sudaryti, spar
čiai ruoštasi ją organizuoti ir 
išlaikyti. 1918 m. gruodžio 28 d. 
sudarytas Sleževičiaus ministrų 
kabinetas.

Bolševikai 1919 m. vasario 
7 d. puolė Kėdainius, pulk. J. 
Variakojis su savo vyrais at
mušė. Ukmergė buvo užimta 
gegužės 3 d., gegužės 9 d. užim
ti Giedraičiai. Gegužės 18 d. 
prasidėjo didysis bolševikų puo
limas vyriausiam karo vadui 
gen. S. Žukauskui vadovaujant. 
Pulk. J. Variakojis draug su 
2 pėst. pulko III batalionu ge
gužės 19 d. užėmė Panevėžį. 
Gegužės 31 d. užimta Kupiš
kis.

Bolševikai iš Lietuvos išvyta. 
Bermontininkai ties Radviliš
kiu sumušti. Sulaikyta lenkų 
invazija į Lietuvą.

Atstačius Lietuvos nepriklau
somybę ir dalinai atsigynus nuo 
išorinių priešų, pirmoj eilėj im
ta rūpintis bendriniu tautos 
švietimu, steigiant pradžios mo
kyklas, gimnazijas ir pagaliau 
1922 m. buvo įsteigtas Lietuvos 
universitetas. Tarp kitų įvairių 
fakultetų buvo įsteigtas prie 
medicinos fakulteto ir veterina
rijos skyrius. Tas veterinari
jos skyrius, kaip ir visas anuo
metinis universitetas, patalpo
mis, įrengimais ir net moko
muoju personalu buvo labai 
kuklus. Jau pačioje pradžioje 
skyrius įsigijo daug priešų. Gin
čų paveikta vyriausybė neskyrė 
tam veterinarijos skyriui pakan
kamai lėšų. Nors krašte ir bu
vo sava aukštoji veterinarijos 
mokykla, Krašto Apsaugos Mi
nisterija ir toliau skyrė stipen
dijas veterinarijai studijuoti už
sieny, nes netikėjo, kad Medi
cinos Fakulteto Veterinarijos 
skyrius ilgai gyvuos. Pagaliau 
1928 m. tas veterinarijos sky
rius buvo likviduotas, išleidęs 
kelioliką naujų veterinarijos 
gydytojų, o jo studentų didžioji 
dauguma gavo stipendijas ir iš
vyko baigti mokslų į užsienį. 
Esantieji arčiau pabaigos buvo 

pasiųsti į Rygos universitetą. 
Tik pradėjusieji ir pradedantieji 
pasiųsti į Vakarų Europos ir 
Tartu universitetus.

Karui pasibaigus ir taiką su 
rusais sudarius, buvo iš kariuo
menės paleisti studentai, tame 
skaičiuje visi veterinarijos stu
dentai, baigti studijas. Krašto 
Apsaugos Ministerija veterina
rijos studentams davė stipendi
jas, už kurias reikėjo atitarnauti 
kariuomenėj. Tapus Estijai ne
priklausoma valstybe, buvo vėl 
atidarytas Tartu universitetas, o 
Veter. Institutas buvo prijung
tas prie universiteto kaipo Ve
terinarijos fakultetas.

Sausio mėn. 1921 m. nuvy
kau į Tartu tęsti veter. studijas. 
Tuo laiku daugiau lietuvių ve
terinarijos studentų neatvyko. 
Universiteto lietuvių studentų 

ŠVENTĖMS DOVANOS - 
standartiniai maisto siuntiniai 
Pristatomi Jūsų artimiesiems visose 

S.S.S.R. dalyse
Nr. 24...................... .. . . . . $35.00
Vynuogių vynai (Portwein, Heres ir t. t.) % litro ............ 1 bonka
Cognac % litro .................................................................... 1 bonka
Vodka “Stolichnaya” % litro.............................................. 1 bonka
Sayra (žuvis) alyvoje .................-...................................... 2 dėžutės
Juoda (sturgeon) ikrą . ....................................................... 2 dėžutės
Šprotai alyvų alyvoje .............   1 dėžutė
“Salami” (dešra) rūkyta ................................................ 1 kg.
Vėžiai “Chatka” ................................................................ 2 dėžutės
Geriausios rūšies arbatžolės ................................................ 2 dėžutės
Cigaretės su filtrais ...........................................................200 štk.
šokolado plytelių ............................................................  10 štk.

Nr. 25.......................................... ......... . $43.50
Vodka “Stolichnaya” % litro ............................................ 2 bonkos
Vynuogių vynai (Portwein, Heres ir t. t.) % litro .......... 2 bonkos
Vėžiai “Chatka” ................................................................ 2 dėžutės
Juoda (sturgeon ikrą ............................................................. 2 dėžutės
“Salami” (dešra) rūkyta ................................................... 1 kg.
Olandiškas sūris .................................................................. 2,4 kg.
Malta pupelių kava ........................................................... 1 dėžutė
Aukščiausios rūšies cigaretės .......................................... 200 štk.
Šokoladinių saldainių ......................................................... 2 kg.

Nr. 26....................................................... $28.00
Vynuogių vynai (Portwein, Heres, ir t. t.) % litro ___  2 bonkos
Šokoladinių saldainių ...................................................   2 kg.
Šokolado plytelių ............................... ................................ 10 plytelių
Degintos pupelių kavos ...................... ...........................  1 kg.
Įvairių šokoladinių saldainių .......................................... 1 paketėlis
Pyragaičiai (aukštos kokybės) .... ...................................... 1 kg.

Nr. 27....................................................... $48.00
Cognac V-2. litro 1.................... .........    2 bonkos
Vodka “stolichnaya” Vz litro ............................................... 2 bonkos
Vynuogių vynai (Portwein, Heres ir t. t.) % litro ...... ..... 2 bonkos
Vėžiai “Chatka” ...................................................   2 dėžutės
Juoda (sturgeon) ikrą ................... .................................... 2 dėžutės
Šprotai alyvų alyvoje ................. ........................................ 1 dėžutė
Sardinės alyvų alyvoje ....................   ................... 1 dėžutė
Olandiškas sūris _______________ _________ __ _____ 2,4 kg.
Malta pupelių kava .... ................. ...................................... 2 dėžutės
Šokolado plytelių .................................................................  10 plytelių
Cigarečių su filtrais ........................ . ................................200 štk.
Pyragaičiai (aukštos kokybės) ............................................ 1 kg.

jau niekas nebeatvyko, senieji 
baigiantieji išlaikė valstybinius 
egzaminus Kaune, o naujokai 
jau galėjo studijuoti Lietuvoje 
įsteigtam 1922 m. universitete. 
Tiesa, 1920 m. sausio mėn. buvo* 
iš Lietuvos atskridusi “kregždu
tė” lietuvaitė p-lė Emilija Leo- 
naitė studijuot, rodos, medici
ną, bet jau antrajam semestrui 
nebebuvo atvykusi, ištekėjo už 
d-ro J. Pajaujo, tuo ir baigėsi 
studijos.

1921 m. sausio mėn. gavau iš 
Lietuvos Tartu liet. stud, drau
gijos prašymą likviduoti dr-jos 
turtą ir kas vertingesnio parga- 
bent į Lietuvą, ką ir padariau. 
Tuo ir baigėsi Tartu universiteto 
lietuvių studentų draugijos gy
venimas.

Rudenį į 1922 m. atvyko į 
(Nukelta į 7 psl.)

Norite pasiųsti 
ypatingas dova
nas — automobi
lius, šaldytuvus, 
motociklus, radi
jus, akordeonus, 
dviračius?

Reikalauk i- 
t e naująjį kata
logą.

Norite pasiųsti 
nuosavų daiktų 
siuntinį? Ar pir
kti prekes iš mū
sų sandėlio?

Reikalauki
te iš mūsų muitų 
sąrašą.

Norite pasiųsti 
maisto siuntinį — 
standartinį ar iš 
Jūsų pasirinktų 
maisto produktų?

Reikalauk i- 
t e naująjį kata
logą.

Nr. 28....................................................... $23.00
Cognac % litro ..........................   1 bonka
Vynuogių vynai (Portwein, Heres ir t. t. ) % litro........... 2 bonkos
Šokoladinių saldainių ..........   2 kg.
Pyragaičiai (aukštos kokybės) ............................................ 1 kg.
“Instant” Cacao .....................   2 dėžutės
Geriausios rūšies arbatžolės ............  2 dėžutės
šokolado plytelių ----------------------------------- - ------------ 5 plutelės
Malta pupelių kava .......................  2 dėžutės

AUKŠČIAUSIOS RŪŠIES PREKĖS.
JOKIŲ ĮSIPAREIGOJIMŲ, NEREIKIA MOKĖTI 

Už PERSIUNTIMĄ.

ATSIŲSKITE TIK TIEK, KIEK KAINUOJA SIUNTINYS 
IR SIUNTINIO NR.:

CENTRAL PARCEL SERVICE, Ine.
220 SOUTH STATE STREET, CHICAGO 4, ILL. 

Telef. WA 2-9354

Skyrius: 2618 West 63rd St., WA 5-2466

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA. 19106 

arba į kurį nors kompanijos skyrių.
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f LIETUVĖS BRANDA 
(MOTERS JAUSMO, MINTIES IR VEIKSMO DARNOS PAGRINDAI)< Redaguoja gail. sesuo Ona Bosaitė, R. N., ir Anelė Kirvaitytė 

Raštus ir klausimus siųsti:
* ALVUDAS, 2319 W. GARFIELD BOULEVARD, CHICAGO, ILL. 60636

I METAI NR. 5..................-..................................
Didžiausias šiandieninių motinu rūpestisŠiandien visų lietuvių motinų didžiausias rūpestis turėtų būti, kaip geriau panaudoti turimas žinias, kokiu būdu žmogus įgyja teigiamuosius savumus, taip svarbius jo asmeninei laimei ir visuomeninei gerovei.Niekas tikrai ir pilnai nežino, kaip asmuo tampa sveiku •ir stipriu. Todėl daugelis žmonių be pertraukos tiria vaikus. Uau daug sužinojo apie žmogaus žmoniškėjimą psichologai, psichiatrai, antropologai, sociologai, fiziologai ir genetikai. Mes lietuvės moterys tas jų Žinias turime pasisavinti ir padėti savo vaikams tapti pilnai sveikiems — kūnu, protu ir jausmais darniems. Nė viena lietuvė moteris neturi duotis suvedžiojama pasenusių pedagoginių žinių už naujas peršančiųjų. Taip mes nesielgiame nė vienoje srityje, taip nesielkime ir pedagogikoje.Į pilnutinį vaikų ugdymo darbą prie tėvų turi jungtis mokyklos, bažnyčios, gydytojai, 'sveikatos srityje darbininkai, poilsiautojais besirūpinantieji ir socialinės gerovės darbuotojai bei visi kiti, kurie gali padėt vaikams ir suaugusiems sveikti. Tai gražiausia veikla lant žemės. Ne kitokia ji ir Dangui. Tat į darbą!Visi vaiko vystymąsi studijuojantieji sutinka, kad tėvai turi didžiausią teigiamą ar neigiamą įtaką vaiko gyvenime. Bet tėvai negali būti atsakingi ilž viską, kas su vaiku atsitinka bloga. Kiekvienas žmogus įneša savo dalį, padėdamas ar trukdydamas sukurti sveiką vaiko ar jaunuolio asmenybę, įskaitant ir pačius vaikus bei 
^jaunuolius.Vidinės, ne paviršutinės, asmenybės lietuvės trokštaKiekvienas tėvas - motina svajoja svajonėlę apie savo vaiką. Čia Amerikoje dabar mes lietuvės gyvendamos, galime per atitinkamą savą veiklą svajoti ir tikėtis susilauksiančios geresnių laikų — daugiau pilnutinės sveikatos turinčių savų vaikų.Ries apie savo vaikus besirūpindamos nebūtinai geidžiam, kad iš mūsų namų išeitų prezidentas. Bet mes visos svajojam, kad mūsų vaikai turėtų gerus draugus, pamėgtą kūrybinį darbą ir jaukią šeimą, o ne būtinai naujus namus. Čionykštė demokratija įgalina, kad visi šio krašto vaikai turėtų virš minėtus dalykus. Tik mes moterys turime dar šiandien nuo svajonių eiti prie pedagogiškai tikrų ir morališkai 
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ SATURDAY, NOVEMBER 14, 1964

teisingų darbų. Šiandien mes negalime įvairiausiai atsikalbėti nuo mums būtinai atliktinų vaiko asmenybei pilnai augti įgalinančių darbų. Reikia organizuoti ^kūrybingus vaikams darbus — tinkamą vaiko veiklai aplinką. Viską, kas nebūtina, šalin meskim ir už svarbiausio griebkimės!Kartais svajonės apie pinigus, sveikatą bei užsiėmimą sudūžta. Tačiau yra vienas troškimas, kurį mes galime turėti, tai mūsų lietuvių moterų sugebėjimas padėti savo vaikams taip, kad jie pajėgtų išsiugdyti sveiką asmenybę.Mes lietuvės netrokštame vien paviršutinės asmenybės — taip vadinamos, odos storio asmenybės: šviesių dantų, gražių plaukų ir plačios šypsenos. Tokias asmenybes mes matome kino teatruose ir visur ten, kur paviršutiniškos asmenybės pasirodo. Mes galime padėti vaikams susikurti daug gilesnę asmenybę. Mes galime sudaryt sąlygas, kad vaikas pajėgtų susikurti vidinę asmenybę: tai yra tokias žmogaus savybes, kurios apsprendžia žmogaus kūrybišką veiklą, tvarkingą jausmą, sveiką galvojimą ir asmenybės pilnumą, žodžiu, mes galime padėti vaikui sukurti visą savo esminę dalį — visą save.Sveikos asmenybės pagrindaiŠtai tos vidinės ir sveikos asmenybės pagrindai: laisvumas, 
ramumas, malonumas, patiki
mumas ir taikingumas, šituos sveikus jausmus savo vaikams mes galime padėti išsiugdyti, tai mūsų, kaip motinų, svarbiausias darbas. Be tokiam darbui didžiausių pastangų, nė viena motina nėra tikra motina. Minėtų sveikų jausmų mūsų kiekvienos vaikas bus reikalingas, nežiūrint kas jis bebūtų — ar prezidentas, ar šiaip pilietis; ar turtingas, ar beturtis; ar gydytojas, advokatas, šefas bei pirklys. Tik mes visi ir visos su vaiku susidu- riančiosios galim padėti laimingu ir sveikai besijaučiančiu asmeniu patapti. Toks mūsų vaikas būdamas, į gyvenimą šviesiai žiūrės, jis bus realistas ne tik savo, bet ir visuomenės reikalus tvarkydamas. Tik sveikos asmenybės savininkas turi atsakančią vietą savoj apylinkėj, valstybėj ir pasaulyje. Mums visoms lietuvėms reikia taip dirbti, kad mes pagal šių dienų pedagogikos ir psichologijos mokslą veikdamos, tvarkingiausiai padėtume savo vaikams bręsti į pilnutines asmenybes.

Vidinė asmenybė pasireiškia išorėjMinėtai sveikų savybių asmenybė yra vidinė. Bet ji pasireiškia ir išorėj. Kai vaikas turi vidinę asmenybę, pvz., ramumą — tai tas (pasireiškia ir išorėj. Tai mes pastebime visada, kai vaikas veikia: kaip gražiai jis dirba kartu su kitais; kaip aiškiai ir teisingai jis sunkenybėse elgias; kaip lengvai jis pakelia gyvenimo kryželius; kaip jis įgyvendina 
praktikoje savo dvasinius įsitikinimus bei idealus.Taigi, sveika asmenybė reiškiasi žmogaus viduje, išorėj ir visur apie mus. Ir tai yra todėl, kad žmogus turi vidinę asmenybę. O mes visi —suaugusieji, tėvai, ypač motinos, turim plačias galimybes jiems padėt. Tad ir pradėkime rūpintis šalia vien paviršutinės asmenybės (jąja jau perdaug kartais rūpinamės), dar ir tąja svarbiausiąja — vidine žmogaus asmenybe. Naudokimės kiekviena kūrybine pugelba — neatsikalbėkime nuo bet kokios progos, kuri padės mums tobulėt ir mūsų vaikams padės pilnutinėmis asmenybėmis išaugt!

♦

Lietuviškas elementorius 
šeimoje13 — Kada vaikas turi mokytis lietuviškai skaitytiLietuviško skaitymo klausi- 1 mą svarstant, gali atrodyti, kad tai nėra labai sudėtingas reikalas, nes mokykloje vaikai išmoksta skaityti angliškai; po to jiem jau nebesunku išmokti, daug lengvesnis lietuviškas skaitymas ir rašymas.Tai iš dalies yra teisinga, bet priešinga lietuviško auklėjimo siekimams. Lietuviškai vaikai turi išmokti anksčiau, negu jie pradeda lankyti mokyklą! Normaliai tai yra kiek peranksti. Nors šiame krašte vaikai skaityti mokomi jau vaikų darželiuose, bet tas amžius nėra laikomas tinkamu tokiam mokymui. Daugumos kultūringų kraštų vaikai darželiuose skaityti nemokomi, o kai kur tai net ir draudžiama. Bet mums norint užbėgti angliškam mokymui už akių, tenka vaikus mokyti lietuviškai skaityti anksčiau, negu normaliai jie yra mokomi skaityti. Tačiau toks mokymas turi tų gerų pusių, kurių negalima praleisti neišnaudojus.Pirma, lietuviškos raidės yra tik vienaip skaitomos ir tariamos. Lietuviški žodžiai yra skaitomi taip, kaip parašyti ir neturi netariamų raidžių. Lietuviškai skaityti yra daug lengviau negu angliškai. Lietuviška rašyba yra mažiau sudėtinga, žodžius parašyt ir paskaityt yra daug lengviau. O pagrindinis mokymo dėsnis didaktikoje yra nuo nesudėtingų dalykų eiti prie sudėtingesnių, nuo lengvų prie sunkesnių.Nors angliškoji abėcėlė dėl tos kalbos labai sunkios rašybos yra mokoma kitokiu me-

1 Petras Maldeikis, Cicero, III. (Alvudo 
Kultūrinio Penktadienio paskaitos 
dalies santrauka). 

todu, negu ji mokoma lietuvių kalboje, tačiau mokėdamas lietuviškai skaityti vaikas lengviau susigaudys ir sunkiuose angliškuose garsuose, negu iš viso neturėdamas nuovokos apie skaitymą. Taigi, vaikui prieš mokantis angliškai skaityti yra naudinga pirmiau išmokti lietuviškai. |Antra, lietuviškai pirmiau išmokyti reikalauja mūsų tautiniai uždaviniai. Išmokymas angliškai skaityti yra svarbus žingsnis į vaiko nutautimą. Ypač tuo atveju, kada jis nemoka sava kalba skaityti. Savosios (bemokant, duodama anai svetimai kalbai daug pirmumo prieš savąją. Ta svetimoji kalba pasidaro ne vien tik jo lankomosios mokyklos kalba ir gatvės draugų kalba, bet ir jo skaitomoji bei rašomoji kalba. Tuo atžvilgiu, savąja kalba anksčiau skaityti neišmokinus, jos reikšmė vaiko akyse labai sumažėja.Kad savoji bei gimtoji kalba vaiko sąmonėje nebūtų svetimosios nustelbta bei nuvertinta, reikia, kad vaikas pirma išmoktų skaityti ir rašyti savo kalba prieš tų dalykų mokymą- lį nelituviškos mokyklos kalba. Taigi, lietuviškas element 
torius turi būti vaiko išeitas 
anksčiau negu jis ima į rankas 
angliškąjį elementorių.Taikant principą, kad vaikas turi pirma išmokti lietuviškai skaityti, drauge sprendžiasi problema, ir kur jis turi išmokti lietuviškai skaityti. Nesant vaikų darželių pakankamai, nėra kitos išeities, kaip tik ta, kad elementorių vaikas turi mokytis tėvų šeimoje. Šeimai ta pareiga tenka ne todėl, kad mokykla ar kas kitas jos kratytųsi, bet todėl, kad išeivijoje neturime kitos institucijos, kurioje vaikas išmoktų lietuviškai skaityti ir rašyti anksčiau, negu jis pradeda lankyti nelietuvišką mokyklą.

♦

Eglutės šiaudinukų 
ir kambario saulučių parodaGražu saviems pasižiūrėt ir malonu svetimuosius pradžiugint meniškai padarytais lietuviškos eglutės papuošalais- šiaudinkais ir senovės lietuvių gryčių padabinimais, palubėse kabėjusiomis saulutėmis. Šitokių lietuviškų papuošalų parodą rengia Alvudas šių metų gruodžio mėn. 20 d. Gage Parko pastate (Kampas Western ir 55-tos) per visiems lietuviams rengiamas Bendras Kūčias.Šiaudinukų — baltų ar gelsvų — galima pirkti dėžutėmis virtuvės įrankių sandėliuose, pvz. Western ir 45 South gatvių pietvakariniame kampe.Šitą parodą tvarko Marija Rabašauskienė, talkinama Murauskų ir Gasnerių šeimoms. Tel. VI 7 - 0131, adr. 4457 South Fairfield Ave., Chicago, Ill. 60632. Visais patarimais prašoma kreiptis į Mariją Raba- šauskienę raštu bei telefonu.Prašomi visi tėveliai, ypač mamytės, parengti saviems vaikams medžiagą: šiaudinukus, siūlus, žirkles, klijų ir ilgą(Nukelta į 7 psl.)
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TARTU...
(Atkelta iš. 5-to psl.)

Tartu grupė veter. studentų, Kr. 
Apsaugos Ministerijos stipendi
ninkų baigti dar 1916 m. pradė
tas studijas. Po 1-2 metų baigė 
Tartu universiteto veterinarijos 
fakultetą šie asmenys:

1) J. Motiejūnas — Nepri
klausomoje Lietuvoje Veteri
narijos Akademijos prof., rek
torius;

2) Ji Žemaitis — Veter. Aka
demijos prof., okup. Lietuvoje 
su savo žmona jo auklėtinio nu-j 
žudytas;

3) P. Rutkauskas — Nepr. 
Lietuvoje, Kėdainių apskr. vet. 
gyd., išvežtas į Sibirą;

4) Ks. Mašanauskas — gusarų 
pulko vet. gyd., Vet. Akad. lek
toriui išvežtas į Kazachstaną;

5) Viktoras Sniečkus — Nepr. 
Liet. Kauno apskr. vet. gyd;;

6) P. Sinberg - Sniečkienė 
(estė) nestipend., Vet. Akad. 
patol. katedros, asistentė;

7) Zaleskis — Šiaulių apskr. 
vet. gydytojas.

Dar šie asmenys Kr. Apsau
gos Ministerijos stipendininkai 
studijavę 1-922—1923 m. Tartu 
Veter. fakultete, bet baigė Lie
tuvoje medicinos fakulteto ve
terinarijos skyrių:

Žukauskas — Prienų rajono 
vet. gydytojas;

R. Mackevičius — gusarų pul
ko vet. gydytojas, užmuštas vo
kiečiui rusų fronte;

J. Gutauskas — Švietimo Mi
nisterijos stipendininkas, Anykš
čių ra j., Tauragės apskr. vet.

Lietuvos Veterinarijos Aka
demija buvo įsteigta 1936 m. 
rugsėjo mėn. 1 d. Apie jos or
ganizavimą ir įsteigimą parašiau 
“Europos Lietuvyje” 1957 m. 
gruodžio 5 d. straipsnyje “Vete
rinarijos Akademijos dvidešim
ties metų sukaktį minint”.

Būtų gera, jei kuris mano 
jaunystės draugų dorpatiečių 
praplėstų ir papildytų šią mano 
prisiminimų santrauką.

(Pabaiga)

INTERTRADE
EXPRESS CORP.

MAISTO SIUNTINIAI 
f SIUNČIAMI BE MUITO

Į LIETUVĄ - USSR
’ KAIP DOVANA $34.60
i 11 sv. kviet. miltų, 614 sv. ryžių, 
t 4*4 sv. rūkytų lašinių, 4*4 sv.

rūkyto kumpio, 214 sv. deg. ka- 
: vos pupelių,, 1 sv. kakaos, 1 sv. 

šokolado, 14 sv. arbatžolių.
. Pas mus didžiausias pasirinki- 
‘ mas maisto produktų. Mes tu- 
i rime daug sudarytų įvairių mai

sto siuntinių, bet galime jums 
» sudaryti specialų pagal jūsų no- 
į rą. Mes turime daug dar kito

kių prekių, kurias galite siųsti 
i dovanų savo artimiesiems i Lie

tuvą, pas mus galite veltui gauti 
prekių katalogus.

PILNAI GARANTUOJAMAS 
PINIGŲ PERSIUNTIMAS I 

LIETUVĄ.
Be jokių extra mokesčių.

v Pasiekia adresatą per 2 savaites. 
Santykiu — 9 rubliai už $10. 
Už persiuntimą reikia mokėti 

t iki $30.00 — $2.75 
daugiau kaip $30.00 — 10%.

INTERTRADE EXPRESS CORP.
125 East 23rd Street 

New York, N. Y. 10010
Mes esam tikri, kad būsit paten
kinti. Siuntiniai apdrausti Jūsų 

saugumui.

Berlyno Gėdos Sena 
- Nikitos paminklas
Geriausia propaganda Vakarams

Kitados žinojome vieną 'sie
ną., pasilikusią iš senų barbariz
mo laikų, tai Kinų Sieną^ kurią 
koks tai Kinijos imperatorius 
kadaise pastatydinęs savo im
perijai nuo puldinėjimų iš: šiau
rės apginti. Ta siena teberiog
so jau keli tūkstančiai metų.

Dabar kelinti metai riogso ki
ta siena, tai Gėdos. Siena skersai 
Berlyno miesto, komunistų pa
statyta žmonėms aptverti, kad 
iš vergijos, nepabėgtų į laisvę.

Vienas vakarietis aprašyda
mas savo įspūdį tą gėdos sieną 
pamačius pirmą kartą, rašo, esą 
reikia tą sieną pačiam pamaty
ti, kitaip nesinori tikėti, kad 
toks dalykas galėtų būti!

Pati siena.pastatyta iš slegian
čiai bjaurių purvinai pilkų ce
mento blokų, aptaškyta, ap
skretusi, viršuje išraizgyta-, su
rūdijusių spygliuotų vielų vo
ratinkliais. Prie sienos išlikusių 
namų langai ir durys, užblokuo
tos, užmūrytos, visokiais plytga
liais ir lentgaliais. užkalinėtos. 
Viename tarpe sieną atstoja ka
pinių mūrinis, aptvaras, kurio 
viršum taip pat užpainiotos su
rūdijusios spygliuotos vielos. 
Numirėlius į komunistų pusėje 
esančias kapines iš Vakarų Ber
lyno leidžia įvežti pro sargybos 
vartus tam tikromis nustatyto
mis dienomis.

Tai čia, tai ten matyti iš Va
karų pusės prie Gėdos Sienos 
pastatyti į koplytėles panašūs 
mediniai paminklėliai tiems, 
kurie žuvo bandydami per tą 
biauriąją sieną pabėgti iš ko
munistų aptvaro. Tokių pa
minklų turėtų būti daugiau kaip 
55, nes tiek nuo 1961 metų žuvo 
drąsių, laisvę už gyvybę daugiau 
mylėjusių žmonių, daugiausia 
jaunuolių.

Tą makabrišką vaizdą dar ne
jaukiau paryškina vienur kitur 
anoj pusėj pastebėtas raudonas 
kareivis, būtinai su šautuvu 
rankoje ar per pečius, lyg karo 
metu užsislėpę už griuvėsių, 
betyką ir pasiruošę tuojau šauti, 
jei koks laisvės ištroškęs ban
dytų prie Gėdos Sienos artėti. 
Koks neapsakomas skirtumas 
yra tarp Vakarinio Berlyno, 
kur laisvėje viskas klesti, ir Ry
tinio Berlyno, kur visa apmirę 
griuvėsiuose kaip po paskutinio
jo karo pasiliko ... Yra ir ten 
statybos, dviejų epochų: viena 
vadinama “Stalino architektū
ra”, tai mažais langais gelsvi ar 
pilkšvi, kalėjimų “stiliaus” pa
statai, ir kita “Chruščiovo archi
tektūra”, jau kiek šviesesni re
zidenciniai namai, išilgai svar
biausių gatvių pastatyti.

Išilgai visą Gėdos Sieną yra 
kruopščiai įrengta mirties zona, 
tai plati žemės juosta, kur vis
kas pašalinta, paliekant atvirą 
lauką šauti. Mirties zona ištisas 
naktis yra apšviesta prožekto
riais ir aprūpinta garsiakalbiais, 
kad kareiviai galėtų bėgantį 
pamatę aliarmą paskelbti ir ne 
tik minas, kulkas, bet ir šunis 

į paleisti.
Toliau nuo Gėdos Sienos, to-

Atsiųsta paminėti
VARPAS* Tai yra pavadini

mas Toronto (Kanadoje) Lie
tuvių Choro išleistos plokštelės 
(rekordo)' su* 14 įdainuotų dai
nų ir arijų. Paties Varpo choro 
leidinys, techniškai atliktas Jo
no Ralio (John Ralis), Custom 
Recording, Chicagoje.

Plokštelės I dalyje yra šios 
lietuviškos dainos: Antano Va
nagaičio: Laisvės Varpas, Em. 
Gailevičiaus; Lituanica; J. Gu
davičiaus: Kur giria žaliuoja; 
J. Žilevičiaus: Anoj pusėj eže
ro; Br. Budriūno: Pradės auš
relė aušti; J. Zdaniaus: Siubau, 
lingau paukštelis, ir K. V. Ba
naičio: Ralio, dar valio (pieme
nų daina). II dalyje: ištraukos 
iš. operų Ch. Gounod: Faustas. 
Prologas, meilės scena, valsas 
ir epilogas. G. Verdi: Nabucco 
(Nabukonozoras); Vergų dai
na. Ch. Gounod; Romeo ir Ju
lija. Choras i& Capuleto ba
liaus. F. Smetana: Parduotoji 
nuotaka. Pirmojo veiksmo 1 
scenos choras. G. Rossini: Vi
lius Tellis: Tiroliečių daina ir 
Moterų choras.

Dirigentas muzikas St. Gai- 
levičius; akompaniatorė Dalia 
Skrinskaitė. Plokštelėje LP (il
gojo grojimo) ir HF (high fi
delity). Chicagoj gaunama pas 
Joną Karvelį.

METMENYS. Jaunosios kar
tos kultūros žurnalas Nr. 8, 
1964. Dr. V. Kavolio su visa 
eile redakcijos bendradarbių ir 
techninių bendradarbių sureda
guotas 168 puslapių naujausios 
kūrybos rinkinys, pradedant 
Mariaus Katiliškio: Mums liko 
surašytos jo mirusiojo Dr. Ju
liaus Kaupo pasakos... Toliau 
seka Blekaičio eilėraščiai, Hen
riko Nagio ir Zinos Katiliškie
nės vienuolika verstų svetimų 
poetų eilėraščių, Kosto Ostraus
ko scenos veikaliukas: Gyveno 
kartą senelis ir senelė, Janavi
čiaus: Pakeiki ašarom paplū
dusias akis, Vinco Trumpos: 
Svarstymai apie XIX amžių 
Lietuvoje, ir kt. žodžiu, šiame 
numeryje dalyvauja apie 50 au
torių. Vytauto Virkaus viršelis.

liau nuo pagrindinių centrinių 
gatvių, riogso griuvėsiai, ku
riuose pro pigiomis užlaidomis 
užkabinėtas buvusių langų an
gas moterų ir vaikų veidai tylė
dami seka pravažiuojantį vaka
rietį, turėjusį retos progos pro 
Gėdos Sieną čia patekti.

J. Pr.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis* 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY,Im.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS-1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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Mariendorfe, Berlyno priemiestyje, 
dažnai suruošiamos automobilių lenk* 
tynės. Jaunos panos panaudoja stip
rias- mašinas naujoms drabužių ma» 
doms parodyti. Paveiksle matome, dvi 
tokias panas, rodančias naujausias 

suknelių madas.

LIETUVĖS BRANDA
(atkelta iš 6 pusi.) 

adatą; prašome paraginti juos 
padaryti bent po vieną saulu
tę, eglutei papuošalą; ir lietu
višką kuplytstulpį minėtai pa
rodai.

Visi kviečiami atvykti į mi
nėtų iš šiaudelių žaislų dary
mo parodomąją pamoką —• 
Gage Parko pastatas, 2411 \V. 
55 St. (Kampas Western ir 55) 
— ten Vaikų Teatro Studijos 
patalpose lapkričio 15 d., sek
madienį, 2 vai. p. p. bus pa
mokyti maži ir dideli lietuviš
ko meno—iš šiaudelių lietu
viškų papuošalų — kryželių 
gamybos* Visiems-tai nieko ne
kainuos — visi kviečiami. Visi 
vaikai ir suaugusieji gali mi
nėtoje parodoje dalyvauti. Bus 
skiriamos pedagoginės, premi
jos už geriausius- darbus — 
vaikams ir suaugusiems. Tik 
per kūrybinį užsiėmimą vaikas 
niokosi tapti kultūringu žmo
gumi. O čia jis dar ir lietuviš
ką grožį pamils. Tad visos lie
tuvės įsijunkime į gražų, Ka
lėdinių švenčių nuotaikas iš
ryškinantį darbą 1

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ F0NDUT
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

CARNEGIE 
TARPTAUTINĖ 
PITTSBURGHE

Šiais metais Carnegie tarp
tautinė tapybos ir skulptūros 
68-toji paroda nemažesnė kaip 
Venecijos arba Sao Paulo bie
nalės (kas antri metai rengia
mos meno parodos).

Premijas laimėjo užsienie
čiai, kurie yra “contempora
ry” kategorijoj. Amerikiečiai 
laimėjo mažesnes premijas. 
Kritikai mano, kad premijuo
tieji darbai nėra aukštos meni
nės kokybės. Bet šiųmetinė pa
roda įvairesnė už praeitų metų 
parodą, tačiau figuratyvinės 
dailės darbai sudaro daugumą 
eksponatų. Prieš kelioliką me
tų Carnegie metinėse parodose 
amerikiečiai turėdavo didžiu
mą eksponatų ir laimėdavo ka
pitalines premijas. Dalyvauda
vo patys didieji dailininkai dar 
senesniosios kartos. Dabar už
sieniečiai sudaro persvarą.

Šiųmetinės didžiosios premi
jos teko dviems ispanams: 
Eduardo Chillidas už geležies 
skulptūrą. Suprantama, už ab
straktą, nes abstraktas šiais lai
kais virto jau tarptautiniu, ku
ris sunaikina tautinius elemen
tus, net idėjas, ši Cbillidos 
skulptūra išreiškia ritmo veik
smą linijomis, nors ir sugestio- 

J. DAGYS Atleisk jiems
(Čiurlionio galerijos nuosavybė)

nuo j a masės sunkumą. Antras 
ispanas, Antonio Saura, premi
ją laimėjo už tapybą — “Įsi
vaizduotą Goyos (1746—1828) 
portretą”.

Gazdinantis paveikslas. Sunku 
suprasti, kodėl šis dailininkas 
tokį pabaisą padarė iš garbingo 
savo tautiečio, didžiojo ispanų 
meistro?

Tarptautinės meno parodos, 
rengiamos dėl glaudesnio kul
tūrinio bendradarbiavimo, pa
sidarė jau sena tradicija. Meno 
darbai į tokias parodas siun
čiami išsijoti jury komisijos 
savo krašte. Paprastai paren
kami patys vėliausi, gabiausių 
ir geriausių to laiko menininkų 
darbai. Visas parodas, kaip tai
syklė, dominuoja abtstraktas.

Carnegie tarptautinėje paro
doje Pittsburghe išstatyta per 
100 darbų.

KAD LIETUVIAI
TAIP DARYTŲ
Muz. J. Byanskas akompanavo

Lapkričio 1 d. buvo pavyz
dingas parodos atidarymas Pa
lette and Chisel Academy of 
Fine Art, 1012 N. Dearborn St. 
su menine programa. Dr. Oscar 
Gross dainavo solo, o muzikas 
Jonas Byanskas jam akompa
navo ir šiaip atliko keletą pia
nino gabalėlių. Man buvo staig
mena, kai mane Byanskas už
kalbino lietuviškai, kitaip jo 
nebūčiau pažinęs, nes nesitikė
jau lietuvių čia sutikti. Pasiro
do, kad p. Byanskas yra popu
liarus muzikas ir kitataučių vi
suomenėje.

Truputis iš istorijos

Palette and Chisel Academy 
of Fine Art narių paroda yra 
jau 69-toji, kai įsikūrė minėtu 
vardu menininkų organizacija. 
Turi puikų nuosavą namą su 
erdvia studija viršutiniame au
kšte, o apatiniame aukšte pa
kankamai salių parodoms ruoš
ti. Nežiūrint brangios toje vie
toje žemės, organizacija suge
ba išlaikyti tokius rūmus ir 
gražiai sugyvena: vieni kitus 
gerbia ir toleruoja skirtingų 
meno srovių šalininkus. Šiai 
menininkų organizacijai pri
klauso mūsų dail. Antanas Sku- 
pas (Cooper). Savaitgaliais jis 
naudojasi studija, kuri nemo
kamai parūpina modelius. Se
niau priklausė kuone visi Meno 
Instituto mokytojai, kurių dau
guma jau mirę. Akademijos 
svečių salė papuošta pasižymė
jusių dailininkų portretais bei 
kitokiais kūriniais.

Parodos atidarymo metu bu
vo kavutės ir pyragaičių iki so
ties. Beje, dail. A. Skupo sūnus 
inž. Povilas su žmona ir sūne
liu specialiai buvo atvykęs iš 
Philadelphijos parodos atidary- 

Į man, nes ir jo tėvas joje daly
vauja.

Seniausias meno kūrinys, pieštas prieš 3,500 metų
Spausdiname vieną seniau

sių meno kūrinį, egiptiečių me
nininko pieštą 3,500 metų prieš 
Kristaus gimimą.

Egiptiečiai tikėjo pomirtiniu 
gyvenimu. Jie stengėsi “aną 
gyvenimą” padaryti galimai 
linksmesnį ir malonesnį. Pavei
ksle matome pačią maloniau
sią gyvenimo sceną: šokančias 
gražias jaunuoles. Senovėje šo
kėjos turėjo ne tik šokti, bet 
savo šokiams ir muziką pasi
gaminti. Matome dvi šokėjas, 
grojančias tais laikais vartotus 
muzikos instrumentus. Egipte 
šilta, šokėjos prakaituoja ir ne 
visuomet gali išsimaudyti. Už
tat ant galvos jos turi gražiai

Tradicinės mažų paveikslų j 
parodos

Kiekvienais metais prieš Ka-i 
ledas Akademijos nariai pa- i 
aukoja po vieną mažesnio for-! 
mato paveikslą varžyboms. Iš 
anksto (kaip ir šioji paroda) i 
atidaroma publikai, o gruodžio! 
4 d. vakare bus paveikslų var
žytinės. Pajamos už parduotus 
paveikslus eina Akademijos iš
laikymui. Jų parodos tradici
nės ir populiarios, šioje paro
doje yra tikrai vertingų tapy-. 
bos ir akvarelės, daugumoje' 
realistinių darbų. Viso išstatyta 
78 darbai. Patys geriausi (gal | 
būt tik mano skoniui) bus šie:' 
A. Skupo naturmortas, Mary 
C. Peterson gėlės, Nelly Deach- 
man žiemos peisažas ir Olgos 
Pasternak Floridos palmės.

Tai gražus pavyzdys, paro
dus, kad galima Įsigyti kultūros 
namus ir juos išlaikyti, tiktai 

Į reikia geros valios, bet ne ego
izmo. kurio pas lietuvius ne
trūksta. Kodėl lietuviai negali 
taip padaryti?

padarytas karūnas, prie kurių 
prikabinti maži buteliukai, pri
pildyti įvairiausiais kvepalais. 
Bešokant tie kvepalai iš bute
liukų laša ir krinta ant prakai
tuojančios šokėjos kūno. Viršu
je paveikslo matome dvi dide
les amforas, pilnas šokėjoms 
kvepalų. Greta guli joms rei
kalingi kaspinai ir rankšluoš- 
čiai. Ten stovi nusirpusių vy
nuogių kekės — gyvybės sim
bolis. Paveikslas rastas Nakt 
srityje, tebų vado kape, val
džiusio tą sritį faraono Tut- 
moso IV laikais. Šių dienų me
no specialistai pripažįsta, kad 
šiame paveiksle išlaikytos visos 
linijos ir parodyta daug graci
jos.

šiuose rūmuose parodas 
rengia ir kitos organizacijos bei 
Akademijos nariai.

Galerija atdara nuo 2 iki 5:00 
popiet. Antrad. ir ketvirt. vaka
rais nuo 7 iki 9 vai. Įėjimas ne
mokamas. Ant. M.

Johann Sebastian Bach (vo
kietis) mirė apakęs 1750 me
tais liepos mėn. 28 d. Jis skam
bino pianiną Liudvikui XIV. 
Bacho muziką sunku pamėg
džioti ir kopijuoti, panašiai, 
Rembrandtą arba Michęlangelo. 
Visa Bachų šeima buvo muzi
kai, beveik per visą šimtmetį.

Tikrai nežinoma, kada Vak. 
Europoje Viduramžiais atsira
do spalvoto stiklo langai (vit
ražai). Žinoma, kad jie atsira
do iš Rytų — iš bizantinio me
no.

Vietoje didingų katedrų, da
bar statomos biznio “katedros”
— dangoraižiai. Bažnyčių ar
chitektūra pasidarė kukli.
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